Nous avons, dans nos travaux, porté d'abord nos regards pleins de respect et d'amour vers le centre de l'unité catholique pour rappeler toutes les prérogatives du prince des apôtres, et proclamer tous les devoirs de la grande famille chrétienne envers le père commun. Nous avons été heureux de donner ce solennel témoignage de notre foi et de notre obéissance à celui que le seigneur Jésus a établi pour paître les brebis et les agneaux, pasteurs et troupeaux, comme parle Bossuet après saint Bernard, et dans lequel nous reconnaissons le chef visible de son église, le dépositaire de son autorité suprême. Nous avons réprouvé, avec le

vous éteindre, tamen sub medio retinere conatur, ne clarissimam lucem suam late diffundat; neque intelligunt, illud omnibus conspicuum esse oportere. Qui, ei qui sunt, qui fulgerem reformident, hi claudant oculos quantum libet, ne illud videant, sicutque sua sponte caeci: debemus id nos quidem, nec tamen cogere illos ulla modo volumus, ut ex tenebris quas luci praeforant, egrediantur inviti. At sinite lucernam, quae, ut est in evangelio, omni- bus qui in domo sunt lucere debet, libere collucere. Si decretum vobis est in spissa caligine versari, scilicet id semper erit in vestra potestate; at nolite caeteros in eandem detrudere, neque his lucem, a qua ipsi abhorretis, eripere. Neque vero tam nostra causa, quam vestra, fratres carissimi, sanctam repetimus libertatem; sine qua nec tam efficacem operam in vestram salutem impendere, nec tantum boni praestare aut tam uberes laborum fructus capere possemus. Evangelica sententia *sal terrae nuncupatur*: hoc vero sal, ut prosit, subeat ac penetret necesse est; cui nisi pateat accessus, exercere vim suam non potest. Refert igitur plurimum nihil ob stare, quominus quam latissime diffundatur, ut divinum remedium valeat ad salutem. Quo liberiore utimur ministerio, eo salutaris illud experimini; hic enim certius id, quod nobis propositum est, assequimur: propositum vero nobis est illud, quod probe intelligi a vobis velimus, ut excitemus vestram fidem, ut vos ad explenda omnia christianae religionis officia provocemus, et ad vitam augusto filiorum Dei nomine plane dignam instituiamus.

Enimvero ducimur patriae nostrae caritate, eique operam navare cupimus. Nec supervacaneam esse opem nostram putamus hoc tempore, cum tet levandae necessitates, tot sananda sunt vulnera; quantum haec vis atque opera, quam ad societatis humanae salutem conferre volumus, tota in moribus et religione versatur. Longe enim absumus ab ea cogitatione, ut partem ullam reipublicae administrandae nobis vindicemus. Verum, ut hunc civilium negotiorum campum non attingamus, plurimum tamen possumus ad instaurandum sociale aedificium, cum immortales leges, quibus illud tanquam fundamentis constat, populis praedicamus, cum eis tot exitiales errores, quibus idem dissolvi necesse est, denuntiamus, cum ubique sacrum illum excitamus ignem, quem salvator detulit in terram, religionis vero inimici et contemptores opprimere et extinguere conantur. Quod cum facimus, profecto gravi et salutari munere fungimur, opemque nostram ad rem publicam reparandam cumulate conferimus: neque sumus ignari, laboris nostri societas quanti sit aestimanda. Itaque, non dubitamus profiteri, hoc unum si desit, caetera frustra tentari, omnesque irritos esse conatus. Nihil agerent, qui sic aedificare quantalibet molitione vellent; omnis enim huiusmodi fabrica mobili arenae insisteret, nec aliud quidquam nisi nova congereretur materia ruinaram.